ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1136/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia à
Secretaria de Obras e ao SEMASA, solicitando a remoção do bueiro localizado na quadra
da Escola Básica João Duarte, bem como a implementação de um sistema de drenagem
adequado para direcionar a saída da água diretamente para a rua.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, o bueiro localizado na quadra da Escola Básica João Duarte tem se mostrado
inadequado  para  a  drenagem  adequada  da  água  pluvial,  o  que  tem  gerado  problemas
recorrentes  de  alagamento  no  local.  A  remoção  do  bueiro  e  a  implementação  de  um
sistema de drenagem mais eficiente são medidas essenciais para solucionar esse problema
e  garantir  um ambiente  seguro  e  adequado  para  a  prática  esportiva  e  educacional.  Ao
direcionar a saída da água diretamente para a rua, será possível evitar futuros alagamentos
e minimizar os impactos negativos causados pelas chuvas.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE ABRIL DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB